Prima nota dignum existimavi, Lausanensem episcopatum, in partibus Helvetiæ Nuithonum citra montes situm, unum esse ex tribus suffraganeis archiepiscopi Bisuntini. Ferunt, circa Aventicum oppidum, olim amplissimum, nunc mediocre, in colle situm, ubi pauca adhuc vetustatis monumenta cernuntur, episcopalem sedem fuisse, quæ postea Lausannam translata sit, unde Lausanensis episcopatus quandoque Aventicensis nuncupatus est ; estque summæ antiquitatis nomine apud omnes commendatus. Inter episcopos siquidem Lausanenses,

apostolique du diocèse durant la vacance et le chargea même de le représenter à Fribourg, avec le titre — c'est du moins celui qu'il se donne — de Commissaire apostolique. La nomination, après un intérim de quatre ans, d'un nouvel évêque de Lausanne, dans la personne de Mgr de Strambin, modifia complètement la carrière du doyen Fuchs. Par ses interventions et ses écrits, il prit une part très active aux controverses qui se déroulèrent, pendant une vingtaine d'années, entre le Chapitre et l'Evêché. Il mourut le 2 janvier 1689.

<sup>1</sup> Elles ne nous disent pas cependant comment le chanoine Fuchs est arrivé en possession de cette copie du mémoire de Mgr Doroz, ni de quelle manière ce texte, annoté désormais de la main de notre chroniqueur, est parvenu ensuite aux archives du Vatican.

<sup>2</sup> Le manuscrit du Vatican n'étant qu'une copie, nous corrigeons, sans prendre la peine de les signaler, les quelques *lapsus calami* ou fautes de grammaire qui s'y rencontrent. Nous supprimons également un grand nombre de majuscules. Enfin, dans la ponctuation, nous substituons quelquefois le point au point-virgule qui se trouve dans le manuscrit. Celui-ci contient, en effet, certaines phrases très courtes, mais qui, telles qu'elles sont ponctuées, n'ont pas de verbe ou pas de sujet.

quorum nomina usque ad quinquagenarium numerum hodie reperiuntur, permulti vero alii temporum et hæresum iniuria desiderantur <sup>1</sup>, et ex illis quorum (*f. 539<sup>v</sup>*) exstant nomina, tres in sanctorum catalogum relati, per totam diœcesim Lausanensem religiose coluntur : sanctus scilicet Prothasius, sanctus Marius et sanctus Bonifacius. Divus ille Prothasius, primus Aventicensis Episcopus, anno Domini quingentesimo decimo septimo, et sic ante mille octoginta septem annos sedisse dicitur <sup>2</sup>. Et licet amplissimus olim esset episcopatus, tam respectu civitatis et diœcesis quam ratione reddituum, quibus abundabat, tituloque principis et comitis Lausanensis (quem etiam nunc retinet Episcopus), hodie tamen, et ab anno circiter millesimo quingentesimo trigesimo sexto <sup>3</sup>, civitas ipsa totaque Valdensium <sup>4</sup> regio sic a Bernensibus hæreticis occupatur, cum aliquot aliis dominiis temporalibus ad episcopum Lausanensem pertinentibus, ut mutata ibidem religione, Lausanensis episcopus suis fuerit redditibus plane spoliatus ; quod enim a Bernensibus usurpatum non fuit, ad se oneroso titulo et jure belli pervenisse constanter asserunt Friburgenses <sup>5</sup>, adeo ut nulla alia ad episcopi sustentationem via superesse videatur, quam quæ quodam tractatu, inter me et prætorem ac senatum Friburgensem <sup>6</sup> sub bene